
 

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  22 del  22 febbraio 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 
14.00 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore  SI 

-  Capoluongo Bruno                          Assessore  SI 

 TOTALE 4 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Elezioni politiche 2008. Operazioni elettorali. 



Comune di Carinaro 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 

                                                                                                      

Oggetto: Elezioni politiche 2008. Operazioni elettorali. 

 

Il Sindaco dr. Mario Masi 

 
VISTO  che con Decreto del Presidente della Repubblica  pubblicato nella G.U. n. 31 del 
06.02.2008,  sono stati convocati i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato 
della Repubblica per domenica 13 e lunedì 14 aprile 2008. 
Visto che con determina dirigenziale n. 1, settore 8 – elettorale e leva militare del 14 febbraio 2008 
è stato costituito l’Ufficio Elettorale Comunale per lo svolgimento dei compiti ad esso assegnati 
dalla legge; 
Vista e richiamata la normativa di cui all’art. 15 del D.L. n.8 del 19.01.1993 convertito modifiche 
della legge n.68 del 19.03.1993, con la quale si dettano particolari disposizioni innovative in 
materia sotto il titolo “Lavoro Straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali”: 
Rilevato che, in particolare, con il predetto articolo 15, si stabilisce che, in occasione della 
organizzazione tecnica di consultazioni elettorali, il personale dei Comuni, addetto ai servizi 
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva Amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di n.50 ore mensili per persona 
e sino ad un massimo individuale di n.70 ore mensili, per un periodo intercorrente dalla data di 
pubblicazione del decreto di convocazione comizi, al 30° giorno successivo alla data delle 
consultazioni stesse; 
Che lo stesso articolo 15 stabilisce che l’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto 
agli uffici interessati nonché a quello che si intende assegnarvi quale supporto provvisorio, 
indicando i nominativi del personale previsto il numero massimo delle  ore di lavoro straordinario 
da effettuare le funzioni da assolvere;  
Che si rende, pertanto necessario prevedere la cifra da assegnare al responsabile dell’area 
amministrativa, disponibile al capitolo 3590, “spese per servizi conto terzi” in € 25.000,00 sulla 
scorta delle precedenti assegnazioni. 
Visto che la mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi; 
Visto che le spese per lavoro straordinario per l’attuazione delle citate Consultazioni Elettorali sono 
a carico dello Stato nella misura del 100% e saranno rimborsate posticipatamente in base al 
rendicontazione, da presentarsi nei termini di legge; 
Visto che la legge n. 127 del 15.05.1997 così come recepita dal D.Lgs. n 267 del 16.08.2000, ha 
riformulato le attribuzioni del Segretario Comunale e quelle dei Responsabili dei Servizi;  
Visto che le disposizioni vigenti prevedono che i provvedimenti autorizzativi delle prestazioni di 
lavoro straordinario dei Segretari e dipendenti devono assumere la tipologia delle determinazioni; 
Ritenuto  di adeguarsi alle indicazioni fornite per le precedenti consultazioni elettorali, ma 
proponendo un atto deliberativo di indirizzo da parte della Giunta Comunale; 



Considerato  che il procedimento elettorale per la sua rilevanza politica e civile assume un 
carattere di obbligatorietà e necessità e, dunque, deve, essere assicurato l’esatto, puntuale e 
tempestivo adempimento di tutte le fasi e di tutti i procedimenti, comportando quindi, di riflesso, 
l’obbligo di autorizzare il lavoro straordinario nel limite massimo consentito, al fine di poter 
affrontare qualsiasi situazione imprevista che si dovesse verificare; 
 
Visto  il D.Lgs. 267/2000 
Considerato  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 dell’08.01.2008  la Giunta Comunale 
ha confermato le Assegnazione delle risorse ai vari responsabili dei servizi negli importi stanziati 
nell’esercizio 2007 e che nella stessa non è stato previsto alcunchè in merito all’assegnazione di 
risorse e obiettivi; 
 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
1) Approvare la premessa che sui richiama quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Formulare  conseguentemente apposito atto di indirizzo per l’organizzazione tecnica e lo 

svolgimento delle operazioni elettorali relative alle elezioni politiche che si terranno il 13 ed il 
14 aprile 2008. 

3) Incaricare  il responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere per la gestione ed il 
coordinamento delle predette consultazioni del 13 e 14 aprile 2008,  garantendo tutti gli 
adempimenti connessi all’organizzazione tecnica delle consultazioni medesime nelle modalità e 
forme, operando con la massima oculatezza e nel rispetto della congruità dei prezzi. 

4) Dare atto  che l’onere della spesa da sostenere per le consultazioni in oggetto, farà carico allo  
stato e che per far fronte alla spesa derivante, il responsabile dell’area amministrativa può 
utilizzare le somme del bilancio di previsione, anno 2008, sul capitolo 3590, spese per servizi 
conto di terzi  nel limite della somma complessiva di €  25.000,00. 

5) Stabilire  che i vari responsabili di area individuati per lo svolgimento dei corrispondenti 
compiti con determinazione dell’area amministrativa, assicureranno la massima collaborazione 
e disponibilità al responsabile del servizio elettorale per quanto di competenza, per la migliore 
riuscita tecnica ed organizzativa delle consultazioni medesime, operando affinchè i collaboratori 
del rispettivo ufficio, rientranti nel servizio elettorale comunale, all’uopo costituito svolgano in 
modo esatto e puntuale i propri compiti, garantendo che gli stessi siano resi liberi dagli ordinari 
compiti di istituto ogni qualvolta lo richieda il responsabile dell’ufficio elettorale. 

 
Carinaro  20 febbraio 2008 
                                                        
                                                                                                    IL SINDACO                                                        
                                                                                                   dr. Mario Masi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta che precede relativa all’argomento     

 

Oggetto: Elezioni politiche 2008. Operazioni elettorali. 

 
 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

D ELIBERA 
 

 
1. Approvare la premessa che sui richiama quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 
2. Formulare  conseguentemente apposito atto di indirizzo per l’organizzazione tecnica e lo 

svolgimento delle operazioni elettorali relative alle elezioni politiche che si terranno il 13 ed 
il 14 aprile 2008. 

3. Incaricare  il responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere per la gestione ed il 
coordinamento delle predette consultazioni del 13 e 14 aprile 2008,  garantendo tutti gli 
adempimenti connessi all’organizzazione tecnica delle consultazioni medesime nelle 
modalità e forme, operando con la massima oculatezza e nel rispetto della congruità dei 
prezzi. 

4. Dare atto  che l’onere della spesa da sostenere per le consultazioni in oggetto, farà carico 
allo  stato e che per far fronte alla spesa derivante, il responsabile dell’area amministrativa 
può utilizzare le somme del bilancio di previsione, anno 2008, sul capitolo 3590, spese per 
servizi conto di terzi  nel limite della somma complessiva di €  25.000,00. 

5. Stabilire  che i vari responsabili di area individuati per lo svolgimento dei corrispondenti 
compiti con determinazione dell’area amministrativa, assicureranno la massima 
collaborazione e disponibilità al responsabile del servizio elettorale per quanto di 
competenza, per la migliore riuscita tecnica ed organizzativa delle consultazioni medesime, 
operando affinchè i collaboratori del rispettivo ufficio, rientranti nel servizio elettorale 
comunale, all’uopo costituito svolgano in modo esatto e puntuale i propri compiti, 
garantendo che gli stessi siano resi liberi dagli ordinari compiti di istituto ogni qualvolta lo 
richieda il responsabile dell’ufficio elettorale. 

6. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 

 
 
 
 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D.LGS 18.8.2000,N°267 

 

Oggetto: Elezioni politiche 2008. Operazioni elettorali. 
 
 
  

Parere di regolarità tecnica 
 

Il responsabile del servizio Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla proposta di 
cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Carinaro,  20 febbraio 2008 
 
        Il Responsabile del servizio 
                Alfonso Coppola 
 
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole nel limite dell’importo sostenuto nel 2006 e fatti 
salvi, comunque, i provvedimenti dell’Ministero dell’Interno 

 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile. 
Carinaro, 20/02/2008 
 
                Il Responsabile del servizio 

       (Arturo Barbato) 
 
 

 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – dello statuto 

comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, 20/02/2008 
           
                                                                                              Il Segretario comunale 
         (D.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio) 


